528 *malebant* ... *esse* Cf. Aeschyl. *Sept.* 592, in *Adag.* 1067, l. 767; Sall. *Cat.* 54, 6 (von Cato dem Jüngeren): "Esse quam videri bonus malebat"; Ps. Sen. *De mor.* 21: "Quid sis,

τοῦ σοφοῦ καὶ κλέος, at illi dedita opera perperam interpretabantur: ἀπὸ τοῦ
 530 σοφοῦς καλεῖσθαι, [B] id est *ab eo, quod sapientes vocarentur*. [A] In hoc igitur est
 allusio festiua ad poetae tragici nomen, in *Laudiceni* vocabulo ad gentis nomen
 alluditur.

[A] QVOT SERVOS HABEMVS, TOTIDEM HABEMVS HOSTES 1231

Macrobius in Coenis Saturnalibus: *Vnde putas arrogantissimum illud manasse*
 535 *prouerbiū, quod iactatur, totidem nobis hostes esse, quot seruos? Non habemus illos*
hostes, sed facimus. [B] Meminit et Seneca epistola quadragesimaseptima, cuius
 verba sublegisse videtur Macrobius, vt est omnium autorum vere fucus. [A]
 Admonet adagium, ne quid fidamus illis neue ex animo nobis amicos arbitremur,
 qui nos metu colunt. Admonet idem Plato libro De legibus sexto, propterea quod
 540 seruorum animus nequaquam integer sit, sed *mentis dimidium iis ademerit Iupi-*
ter, Homero teste, *quos seruituti fecit obnoxios*. Verus autem amor libertatis est
 alumnus, odit vero quisquis metuit. Vnde genuinum quoddam odium insitum
 videtur seruis in dominos. Quadrabit et in principes tyrannidem in suos exer-
 centes. Verba Platonis sunt haec: Οὐ γὰρ ὑγιές οὐδὲν ψυχῆς δούλης. Οὐ δεῖ γὰρ
 545 οὐδὲ πιστεύειν αὐτοῖς τὸν νοῦν κεκτημένον. Ὁ δὲ σοφώτατος τῶν ποιητῶν φησιν:

Ἕμισυ γὰρ τε νόου ἀπαμείρεται εὐρύοπα Ζεὺς
 Ἄνδρῶν, οὓς ἂν δὴ κατὰ δούλιον ἡμαρ ἔλῃσι, id est

Nihil enim integrum neque sanum habet animus seruilis. Nam nihil oportet credere
his hominem, qui sapiat, siquidem poeta doctissimus ait:

550 *Dimidio mentis depriuat Iupiter illos,*
Seruilis quoscunque viros sors ceperit vnquam. |

LB 494 [G] Ad hunc modum referuntur a Platone. Caeterum aliter habentur apud
 Homerum, Odysseae ρ, nimirum hunc in modum:

Ἕμισυ γὰρ τ' ἀρετῆς ἀποαίνυται εὐρύοπα Ζεὺς
 555 Ἄνέρος, εὐτ' ἂν μιν κατὰ δούλιον ἡμαρ ἔλῃσι.

[B] Asinius Capito apud Festum Pompeium, nam is quoque prouerbii facit men-
 tionem, existimat hominum errore perperam fuisse pronunciatum, propterea
 quod verisimilius sit sic esse dictum initio: *Quot hostes, tot serui*, quod capti vic-
 tique ad seruitutem adducebantur; vnde etiam dicta mancipia.

560 [A] VOCATVS ATQVE INVOCATVS DEVS ADERIT 1232

Oraculum olim Lacedaemoniis redditum abiit in prouerbiū: [B] Καλούμενός τε
 κάκλητος θεός παρέσται, id est [A] *Vocatus et inuocatus deus aderit*. Vsus erit, vbi
 quid significabimus etiam non accersitum neque curatum tamen euenturum,